
//.?: . 
'''/1 

VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van 
de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de 
besluiten van de Vlaamse regering van 7 april 1993, 
7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 januari 1995 en 12 
januari 1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd­
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij­
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 05 december 
1995 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van , 04 april 1996 

BES L U I T 

. I 
q , .. / ~?,.,,~ ~ 
,/ ,I .lO 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
DE KAAIMUREN VAN HET BONAPARTEDOK, gelegen te Antwerpen, Bo-



napartedok : bekend ten kadaster: 
Antwerpen, 1e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) ZNR. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
DE KAAIMUREN VAN HET WILLEMDOK, gelegen te Antwerpen, Willem­
dok : bekend ten kadaster: 
Antwerpen, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) ZNR. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
BEDIENINGSHUIS BONAPARTESLUIS, gelegen te Antwerpen, Taver­
nierkaai : bekend ten kadaster: 
Antwerpen, 1e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 27B. 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
DE NASSAUBRUG, gelegen te Antwerpen, Nassaubrug : bekend ten 
kadaster: 
Antwerpen, 1e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) ZNR. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
BEDIENINGSHUIS NASSAUBRUG, gelegen te Antwerpen, Oostendekaai 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 55/8. 

Wegens zijn industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
KAAPSTANDER NASSAUBRUG, gelegen te Antwerpen, Nassaubrug 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, 1e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) ZNR. 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
HOUTEN AFDAK, KAAI NR. 4, gelegen te Antwerpen, Napoleonkaai 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 55/3D. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
HET VERBINDINGSDOK, gelegen te Antwerpen, Verbindingsdok 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) ZNR. 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
DE WILLEMBRUG, gelegen te Antwerpen, Willembrug : bekend ten 
kadaster: 
Antwerpen, 2e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) ZNR. 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
GEDENKZUIL VEURNEKAAI, gelegen te Antwerpen, Veurnekaai 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, 1e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) ZNR. 

2 



Art. 2. 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 

Bonaparte- en Willemdok: 
Dokken gegraven in de periode 1803-1812 op bevel van Napoleon, 
later, in 1815, door koning Willem I aan de stad Antwerpen 
geschonken. Deze dokken vormen de aanzet van de ontwikkeling 
van de Antwerpse haven in noordelijke richting, los van het 
tot dan gangbare systeem waarbij aan de Schelde oever werd 
aangemeerd. 

Het bedieningshuis op de Tavernierkaai 
Gebouw opgericht in 1863 in neocla'ssicistische stijl. Dienst­
gebouw van de (gedempte) sluizen van het benedenhoofd van de 
Bonapartesluis die het Bonapartedok in verbinding bracht met 
de Schelde. 

Nassaubrug: 
Brug aangelegd in 1912 ter vervanging van oudere bruggen van 
1867 en 1822. Deze brug hoort bij het geheel van de oude ha­
venaanleg. 

Bedieningshuis van de Nassaubrug: 
Gebouw opgericht in 1902 in Art Nouveau stijl 

Houten afdak op de Napoleonkaai: 
Loodsconstructie gebouwd tussen 1878 en 1893. Laatste exem­
plaar van de 19de eeuwse stapelplaatsen langsheen de dokken. 

Verbindingsdok: 
Dok aangelegd in 1869 om het complex Bonaparte- en Willemdok 
te verbinden met het meer noordwaarts gelegen in 1858-59 aan­
gelegde Kattendijkdok. Deze verbinding betekende de aanzet van 
de verdere uitbreiding in noordelijke richting van de Antwerp­
se haven. 

Willembrug: 
Oudste nog bestaande hydraulische draaibrug van 1869. 

Gedenkzuil op de Veurnekaai: 
Gedenkzuil opgericht in 1903 naar aanleiding van de naamsve­
randering van het'Klein Dok' en het 'Groot Dok' in respektie­
velijk Bonaparte- en Willemdok. 

De industrieel-archeologische waarde wordt als volgt omschre­
ven: 

Nassaubrug: 
Een van de veertien bruggen die tussen 1864 en 1924 werden 
gebouwd met hydraulische aandrijving. Ondanks modernisering en 
electrifikatie van het aandrijvingssysteem is deze brug repre­
sentatief voor de technologische ontwikkeling van deze periode 

Kaapstander bij de Nassaubrug: 
De enige zich nog in situ bevindende oude kaapstander in de 

3 



Antwerpse haven aangedreven door perswaterdruk. Restant van de 
technologie zoals die op het einde van de 19de eeuw algemeen 
gangbaar was in de haven. 

Houten afdak op de Napoleonkaai: 
In hout geconstrueerd afdak . Enig restant van de oude 19de 
eeuwse afdaken van de Antwerpse haven. 

Willembrug: 
Oudste nog bestaande hydraulische ijzeren draaibrug van 1869 . 
Ondanks electrifikatie in 1974 bleef het oorspronkelijke me­
chanisme bewaard. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en s tads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel, 1 3 SEP. 1996 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

4 


